
REGISTRO GENERALE N. 167 del 30/03/2023 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 167 del 30/03/2023 

DETERMINAZIONE N. 51 del 30/03/2023 
PROPOSTA N. 191 del 30/03/2023 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E 

DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DEGLI EDIFICI COMUNALI , LIQUIDAZIONE FATTURA 
ELETTRONICA  PER IL SERVIZIO DI GENNAIO-FEBBRAIO 2023 CODICE CIG:Z32394D739 

 

VISTO l’art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N° 267/2000 e 21 del Regolamento Comunale 

Uffici e servizi; 

VISTO il Decreto Sindacale N° 6/2022 di attribuzione della responsabilità del Settore 

Area Tecnica Manutentiva e SUAPE; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con 

deliberazione G.C. N° 67 del 10.11.2000 esecutiva per approvazione CO.RE.CO 

Cagliari N° 004029 del 21.12.2000; 

PREMESSO che questo Ente non ha personale dipendente con le necessarie capacità 

professionali per la gestione diretta dell’impianto di illuminazione pubblica, elettrici e 

servizi connessi degli immobili comunali, motivo per cui ricorre l'affidamento 

all'esterno dei precitati servizi; 

CONSIDERATO CHE:  

- gli impianti di Illuminazione Pubblica Comunale sono costituiti da circa 330 Punti 

Luce, alimentati attraverso la rete di distribuzione energetica e comandati da n.2 

Quadri Elettrici e di Comando; 

- nel Comune di Bottidda sono presenti numerosi fabbricati (26 comprese le stazioni 

di pompaggio) i quali necessitano sia di manutenzione ordinaria che straordinaria per 

quanto riguarda sia gli impianti termici che impianti elettrici; 

- è stato necessario procedere alla individuazione di soggetto qualificato cui affidare il 

servizio di gestione dell’illuminazione pubblica e degli impianti elettrici dei fabbricati 

Comunali, per una durata biennale, previa procedura di gara, compreso l’affidamento 

diretto nei limiti di Legge a ditta specializzata nel settore, stante l'avvenuta assenza 

del servizio di cui trattasi; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 167 del 30/03/2023 

- che, è stata eseguita una valutazione per quanto riguarda la gestione sia 

dell’impianto di illuminazione pubblica e degli impianti elettrici degli edifici comunali 

per un totale annuo pari a €. 12.810,00 inclusivo di IVA al 22% ed oneri di sicurezza, 

Totale complessivo pari a €. 25.620,00 per il biennio 2023-2024; 

RICHIAMATA la D.G.M. n° 69 del 23/12/2022 relativa all’atto di indirizzo al 

Responsabile Area Tecnica, per l’affidamento dei servizi citati, per una durata biennale 

dal 01/01/2023 al 31/12/2024; 

RICHIAMATO art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge 

n. 108 del 2021 “che prevede che le stazioni appaltanti possano procedere mediante 

affidamento diretto senza consultazione di più operatori per lavori pubblici fino a 

150.000 euro e per beni e servizi fino a 139.000,00 euro; 

CONSIDERATO che il RUP, vista l’entità della spesa stimata e la natura della 

prestazione in oggetto, ha individuato il sistema più rispondente alle esigenze 

dell’Ente, nella procedura di cui alla parte II, titolo I, Contratti sotto soglia, del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii ed in particolare l’Art. 36 comma 2 lett. a), così come derogato dal 

Decreto Semplificazioni 76/2020 conversione in Legge n.120 del 11.09.2020, in quanto 

è possibile procedere mediante affidamento diretto;  

CONSIDERATI inoltre: 

-il comma 502 della stessa legge n.208/2015 che, modificando l’art.1, comma 450 della 

legge 296/2006, pone il limite minimo di 1.000 euro per l’importo di beni e servizi per 

cui vige l’obbligo di acquisizione mediante il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, lasciando la possibilità agli enti, per importi inferiori, di provvedere in 

autonomia; 

 - l’Art 1 comma 130 della Legge 30.12.2018 n.145, Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021 secondo il 

quale “All’articolo1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, le parole: 

«1.000euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000euro»; 

DATO ATTO che l’importo in trattazione superava tale soglia, si è reso  necessario 

utilizzare la piattaforma telematica SARDEGNACAT e che dunque è stato possibile 

legittimamente condurre su tale piattaforma, le trattative dirette; 

DATO ATTO che alla ditta R.H. Impianti DI RAHMANI HAMIDREZA Via Pietro Casu 16, 

Sassari (SS) 07100, PIVA 02465690903-CF RHMHDR66B03Z224D è stata formalizzata 

la richiesta di preventivo attraverso il portale SardegnaCAT, giusta RDO_ rfq_406186 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 167 del 30/03/2023 

invitandola a presentare l’offerta entro le ore 09:30 del 30/12/2022 e si è resa 

disponibile ad espletare il servizio in oggetto per l’importo di €. 19.2000,00 IVA al 22% 

esclusa come dal prospetto di seguito riportato 

N° ord. Fornitore
importo a base 

d'asta

% ribasso 

offerto
Importo ribassato

1 R.H.IMPIANTI DI RAHMANI HAMIDREZA 21,000,00 8,57 19,200,00

 

VISTA la determinazione Area Tecnica n°226 del 30/12/2022 con la quale veniva 

affidato alla ditta sopracitata il servizio in oggetto. 

CONSIDERATO che il servizio ha avuto inizio il 01/01/2023; 

CONSIDERATO che il servizio per il bimestre gennaio-febbraio è stato regolarmente 

svolto secondo il capitolato d’appalto e le istruzioni del Responsabile Area Tecnica; 

VISTA la fattura n° 38 del 07/03/2023 agli atti dell’ente al prot 729 del 11/03/2023 

presentata dalla ditta R.H. Impianti DI RAHMANI HAMIDREZA Via Pietro Casu 16, 

Sassari (SS) 07100, PIVA 02465690903-CF RHMHDR66B03Z224D per un importo 

totale di €.  1.952,00 IVA al 22% inclusa, relativa al servizio del mese di Gennaio e 

Febbraio; 

VISTA la regolarità del DURC INAIL_37205338 con validità sino al 06/07/2023; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 167 del 30/03/2023 

 

DETERMINA 

 

1. Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 

determinazione, 

2. DI LIQUIDARE la fattura n° 38 del 07/03/2023 agli atti dell’ente al prot 729 del 

11/03/2023 presentata dalla ditta R.H. Impianti DI RAHMANI HAMIDREZA Via 

Pietro Casu 16, Sassari (SS) 07100, PIVA 02465690903-CF 

RHMHDR66B03Z224D per un importo totale di €.  1.952,00 IVA al 22% inclusa, 

relativa al servizio del mese di Gennaio e Febbraio; 

3. DI IMPUTARE la somma di €. 1.952,00 compreso I.V.A al 22%. sul capitolo 

10760 del bilancio 2023 in fase di predisposizione; 

4. CHE per il servizio in oggetto il codice il CIG è Z3-23-94-D7-39; 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando una liquidazione, 

venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 

commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

7. CHE il RUP nella persona del Dott. Gianluca Grande dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed 

il soggetto aggiudicatario. 

8. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 

Sardegna ai sensi del’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al’albo pretorio per quindici giorni 

consecutivi 

 
 

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 167 del 30/03/2023 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 191 del 30/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio GRANDE GIANLUCA in data 30/03/2023 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    GRANDE GIANLUCA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 191 del 30/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2023 247 1 42 R.H. IMPIANTI DI RAHMANI HAMIDREZA 1.952,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 30/03/2023. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 209 

 
Il 31/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 167 del 30/03/2023 con 
oggetto 
 
SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DEGLI IMPIANTI 
ELETTRICI DEGLI EDIFICI COMUNALI , LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA  PER IL SERVIZIO DI 
GENNAIO-FEBBRAIO 2023 CODICE CIG:Z32394D739 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 167 del 30/03/2023 

Nota di pubblicazione di  SEGRETERIA GENERALE il 31/03/20231 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SEGRETERIA GENERALE 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


